Requerimento Nº 1083/2025

Súmula: Solicito informações junto ao Governo do

Estado de São Paulo, sobre a possibilidade da

construção de uma Escola Estadual no bairro Chácara

Vitapolis.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas informações junto ao Governo do Estado de São Paulo, sobre

a possibilidade da construção de uma Escola Estadual no bairro Chácara Vitapolis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de março de 2025.

VEREADOR

BISPO AFONSO SILVA
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
10

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

17
5/

20
25

 -
 2

5/
03

/2
02

5
15

:5
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

U
D

G
-4

D
E

F
-9

Y
G

8-
8Y

7P

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

O presente requerimento visa solicitar a construção de uma Escola Estadual no bairro

Chácara Vitapolis, em Itapevi, tendo em vista a crescente demanda por vagas em escolas e

a necessidade de oferecer suporte adequado às famílias da região.

Uma escola nesse bairro teria as seguintes vantagens:

 Facilitar a vida dos estudantes:

o A escola mais próxima é muito longe, o que torna difícil e perigoso para as crianças

e adolescentes irem às aulas.

o Isso faz com que muitos desistam de estudar.

 Melhorar o futuro da comunidade:

o A educação é essencial para que as pessoas consigam bons empregos e ajudem a

desenvolver o bairro.

o Uma escola no bairro significa mais oportunidades para todos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
83

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
17

5/
20

25
 -

 2
5/

03
/2

02
5

15
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
U

D
G

-4
D

E
F

-9
Y

G
8-

8Y
7P

 Atender à grande procura por vagas:

o Muitas famílias querem matricular seus filhos em escolas estaduais, mas não há

vagas suficientes.

o Uma nova escola ajudaria a resolver esse problema.

 Fortalecer o bairro:

o A escola seria um lugar de encontro e aprendizado para toda a comunidade.

o Ela ofereceria atividades e eventos que beneficiariam todos os moradores.

Em resumo, uma escola estadual no bairro é fundamental para garantir que todos os jovens tenham

acesso à educação, melhorar a qualidade de vida e construir um futuro melhor para a nossa

comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de março de 2025.

VEREADOR

BISPO AFONSO SILVA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
83

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
17

5/
20

25
 -

 2
5/

03
/2

02
5

15
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
U

D
G

-4
D

E
F

-9
Y

G
8-

8Y
7P

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HUDG4DEF9YG88Y7P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HUDG-4DEF-9YG8-8Y7P

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
83

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
17

5/
20

25
 -

 2
5/

03
/2

02
5

15
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
U

D
G

-4
D

E
F

-9
Y

G
8-

8Y
7P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HUDG4DEF9YG88Y7P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HUDG4DEF9YG88Y7P
		2025-03-25T15:50:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura